HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN ​
THÀNH PHỐ CẦN THƠ ​

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM​
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ​

Số:  06 /2021/NQ-HĐND Cần Thơ, ngày  27  tháng  8  năm  2021

NGHỊ QUYẾT
Ban hành chính sách thu hút, hỗ trợ nguồn nhân lực thể thao thành tích cao

 thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ​
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số 141/TTr-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban
nhân dân thành phố về dự thảo Nghị quyết thu hút, hỗ trợ nguồn nhân lực thể
thao thành tích cao thành phố Cần Thơ; Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã
hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành chính sách thu hút, hỗ trợ nguồn nhân lực thể thao
thành tích cao thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2026

1. Đối tượng áp dụng

2

a) Chuyên gia chuyên môn.

b) Huấn luyện viên.

c) Vận động viên.

2. Điều kiện thu hút, hỗ trợ

Thu hút, hỗ trợ hàng năm không quá 12 người, gồm: chuyên gia chuyên
môn, huấn luyện viên, vận động viên của các môn: Cờ vua, Karate, Thể dục
dụng cụ, Điền kinh, Boxing, Bowling, Bơi, Bóng rổ, Bóng chuyền bãi biển,
Vovinam, Cử tạ, Taekwondo, Judo và các môn khác theo định hướng phát triển
thể dục thể thao của thành phố Cần Thơ, cụ thể:

a) Chuyên gia chuyên môn

- Đã tốt nghiệp đại học chuyên ngành thể dục thể thao trở lên, có kinh
nghiệm ít nhất từ đủ 60 tháng trở lên trong quản lý, huấn luyện;

- Đã từng quản lý, chỉ đạo huấn luyện vận động viên các đội tuyển quốc gia
thi đấu đạt thành tích một trong các giải sau:

+ Huy chương vàng tại giải vô địch quốc gia;

+ Huy chương vàng tại đại hội thể thao toàn quốc;

+ Đạt thành tích trong ba hạng đầu tại giải thể thao từ cấp khu vực Đông
Nam Á hoặc tương đương trở lên.

- Cam kết thực hiện các quy định hiện hành và theo yêu cầu của Ủy ban
nhân dân thành phố. Việc ký cam kết được thực hiện theo quy định của pháp luật
lao động.

b) Huấn luyện viên

- Đã từng huấn luyện vận động viên đạt thành tích một trong các giải thi
đấu thể thao như sau:

+ Huy chương vàng tại giải vô địch quốc gia;

+ Huy chương vàng tại đại hội thể thao toàn quốc;

+ Đạt thành tích trong ba hạng đầu tại giải thể thao từ cấp khu vực Đông
Nam Á hoặc tương đương trở lên.

3

- Cam kết thực hiện các quy định hiện hành và theo yêu cầu của Ủy ban
nhân dân thành phố. Việc ký cam kết được thực hiện theo quy định của pháp luật
lao động.

- Chấp hành quy định của điều lệ giải thể thao.

c) Vận động viên

- Từ đủ 12 tuổi trở lên đã đạt thành tích một trong các giải thi đấu thể thao,
như sau:

+ Huy chương vàng tại giải vô địch quốc gia;

+ Huy chương vàng tại đại hội thể thao toàn quốc;

+ Đạt thành tích trong ba hạng đầu tại giải thể thao từ cấp khu vực Đông
Nam Á hoặc tương đương trở lên.

- Dưới 12 tuổi đạt thành tích một trong các giải thi đấu thể thao, như sau:

+ Huy chương vàng, bạc, đồng giải vô địch quốc gia;

+ Huy chương vàng giải vô địch trẻ quốc gia.

- Cam kết thực hiện các quy định hiện hành và theo yêu cầu của Ủy ban
nhân dân thành phố. Việc ký cam kết được thực hiện theo quy định của pháp luật
lao động.

3. Chính sách thu hút, hỗ trợ

a) Chính sách thu hút: 50.000.000 đồng/người/lần.

b) Chính sách hỗ trợ:

- Chuyên gia chuyên môn, huấn luyện viên: 25.000.000 đồng/người/tháng.

- Vận động viên: 20.000.000 đồng/người/tháng.

Ngoài ra, các đối tượng nêu tại khoản 1 Điều này còn được hưởng chế độ
khen thưởng theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi về môi trường, điều kiện làm
việc, lưu trú tại địa phương, trang thiết bị, dụng cụ tập luyện, thi đấu để phát huy
hết khả năng chuyên môn và đạt thành tích cao nhất trong thi đấu.

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện thu hút, hỗ trợ chuyên gia chuyên môn, huấn luyện viên,
vận động viên thể thao thành tích cao của thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 -

4

2026 được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao được giao hàng năm
để cân đối thực hiện.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,
Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố kiểm
tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 07 tháng 9 năm 2021.

2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X,
kỳ họp thứ hai thông qua ngày 27 tháng 8 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc Hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Tài chính;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện;
- Website Chính phủ;
- TT. Công báo, Chi cục VT-LT thành phố;
- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ;
- Lưu: VT,HĐ,250.

CHỦ TỊCH​

Phạm Văn Hiểu